
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,965,493 1,773,638 191,855

1.지방자치단체이전수입 37,600 5,000 32,600

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광역) 5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 32,600 0 32,600

1.기초지방자치단체전입금 32,600 0 32,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,600 0 32,600
(성립전_2추)학력기능증진사업 : 800,000원*1

교=
800,000

(성립전_2추)예체능특기육성지원사업 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)기숙사운영비(급식비)지원사업 : 

(4,000원*2식*30일*5월)*80명*30% =
28,800,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,791,993 1,577,254 214,739

1.교육비특별회계전입금수입 1,791,993 1,577,254 214,739

1.사립학교보조금수입 1,791,993 1,577,254 214,739

1.인건비재정결함보조금 1,369,948 1,296,383 73,565 927,477,000원*1교= : -24,448,000원 * 1교 = -24,448,000

243,000원*1교= : 2,837,000원 * 1교 = 2,837,000

26,226,000원*1교= : 81,751,000원 * 1교 = 81,751,000

13,424,090원*1교= : 13,425,000원 * 1교 = 13,425,000

2.운영비재정결함보조금 130,213 85,833 44,380 92,304,000원*1교= : 44,380,000원 * 1교 = 44,380,000

3.목적사업비보조금 138,706 26,243 112,463
(성립전_2추)501,000원*1교= : 450,000원 * 1

교 =
450,000

4,562,000원*1교= : 3,968,000원 * 1교 = 3,968,000

(성립전_2추)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)5,444,000원*1교= : 5,444,000원 

* 1교 =
5,444,000

(성립전_2추)5,444,000원*1교= : 6,687,000원 

* 1교 =
6,687,000

5,444,000원*1교= : -3,142,000원 * 1교 = -3,142,000

(성립전_2추)5,444,000원*1교= : 1,732,000원 

* 1교 =
1,732,000

(성립전_2추)600,000원*1교= : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)1,400,000원*1교= : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)1,500,000원*1교= : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000
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(성립전_2추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_2추)1,900,000원*1교= : 1,390,000원 

* 1교 =
1,390,000

(성립전_2추)1,900,000원*1교= : 1,900,000원 

* 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)7,000,000원*1교= : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)1,600,000원*1교= : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)1,600,000원*1교= : 650,000원 * 

1교 =
650,000

(성립전_2추)2,025,000원*1교= : 2,025,000원 

* 1교 =
2,025,000

(성립전_2추)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)300,000원*1교= : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_2추)300,000원*1교= : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)19,447,000원*1교= : 19,447,000

원 * 1교 =
19,447,000

(성립전_2추)5,680,000원*1교= : 5,680,000원 

* 1교 =
5,680,000

(성립전_2추)3,600,000원*1교= : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)15,000,000원*1교= : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)1,800,000원*1교= : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)900,000원*1교= : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_2추)3,142,000원*1교= : 3,142,000원 

* 1교 =
3,142,000

(성립전_2추)5,000,000원*1교= : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2,710,000원*1교= : 2,710,000원 

* 1교 =
2,710,000

(성립전_2추)3,620,000원*1교= : 3,620,000원 

* 1교 =
3,620,000

(성립전_2추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

960,000원*1교= : 960,000원 * 1교 = 960,000

4.급식비지원금 93,594 154,395 -60,801 50,050,000원*1교= : -60,801,000원 * 1교 = -60,801,000

5.방과후학교활동비지원금 22,800 0 22,800
(성립전_2추)4,032,000원*1교= : 10,368,000원

 * 1교 =
10,368,000

(성립전_2추)4,032,000원*1교= : 4,032,000원 

* 1교 =
4,032,000
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(성립전_2추)5,040,000원*1교= : 3,360,000원 

* 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)5,040,000원*1교= : 5,040,000원 

* 1교 =
5,040,000

6.현장체험학습비지원금 21,432 0 21,432
(성립전_2추)21,432,000원*1교= : 21,432,000

원 * 1교 =
21,432,000

7.교복구입지원금 15,300 14,400 900
(성립전_2추)14,400,000원*1교= : 900,000원 *

 1교 =
900,000

3.기타이전수입 135,900 191,384 -55,484

1.사학법인이전수입 135,900 191,384 -55,484

1.법인법정부담금 100,000 174,984 -74,984

1.법인법정부담금 100,000 174,984 -74,984 법정부담경비 : -74,984,000원*1식= -74,984,000

2.법인이전수입 35,900 16,400 19,500

1.법인이전수입 35,900 16,400 19,500 (성립전_2추)법인장학금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_2추)교육시설환경개선금 : 17,000,000

원*1교=
17,000,000

교육시설환경개선금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 246,914 240,538 6,376

1.학부모부담수입 245,694 239,318 6,376

1.수익자부담수입 245,694 239,318 6,376

1.급식비 99,338 102,444 -3,106

1.급식비 88,086 91,192 -3,106
교직원급식비 : (4,000원*15명*178일) - 

11,392,000원 =
-712,000

기숙사급식비 : (210,000원*38.8명*9.5월) - 

79,800,000원 =
-2,394,000

2.우유급식비 11,252 11,252 0

2.방과후학교활동비 12,000 0 12,000

1.방과후학교활동비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)방과후학교활동비 : 50,000원*40

명*6월=
12,000,000

3.졸업앨범비 2,496 2,496 0

1.졸업앨범비 2,496 2,496 0

4.기숙사비 68,951 72,200 -3,249

1.기숙사비 68,951 72,200 -3,249
기숙사운영비 : (190,000원*38.2명*9.5월) - 

72,200,000원 =
-3,249,000

5.기타수익자부담수입 62,909 62,178 731

1.기타수익자부담수입 62,909 62,178 731
통학차량비 : (77,000원*86명*9.5월) - 

62,178,000원 =
731,000

2.행정활동수입 1,220 1,220 0
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1.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0

1.적립금처분수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 820 820 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 8,978 8,978 0

1.전년도이월금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

세입합계 2,221,385 2,023,154 198,231
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